
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICA 
 DETERMINAZIONE N. 67 DEL 28.11.2024 

 
OGGETTO: IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI SU IMMOBILI COMUNALI DI VIA 

MATTEOTTI N.45 (MUNICIPIO), VIA MATTEOTTI N.32 E VIALE ROMA N.21: 
VERSAMENTO QUOTA DI COMPETENZA “ERS IDEA SOLE S.R.L.” PER CONTO 
SCAMBIO SUL POSTO - CIG. B47EA912EF 

 
IL RESPONSABILE 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 
 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024/26; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del Servizio 
tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo di spesa 115605, missione 01, programma 05, P.F. 1.03.02.99 del 
Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- il Comune di Castro nel corso degli anni scorsi ha provveduto a realizzare taluni interventi volti all’efficientamento 
energetico degli edifici di proprietà, tra i quali si annoverano l’installazione di impianti fotovoltaici sulle coperture di 
taluni immobili; 

- il Comune ha sottoscritto, in data 07.02.2013, dedicate Convenzioni con “Gestore dei Servizi energetici (GSE) S.p.a.” 
con sede in Roma, V.le Pilsudski n.92, per l’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica prodotta 
dai suddetti impianti, rispettivamente contraddistinte dai numeri di contratto n.SSP00408621, n.SSP00408622 e 
n.SSP00408619; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Comune ha stipulato dedicata convenzione (approvata con Deliberazione della Giunta comunale n.38 del 
07.06.2012) con la ditta “ERS Idea Sole S.r.l.” con sede in Milano, Via C. Farini n.6 - P.iva 07507240963, in ordine alla 
concessione in comodato d’uso delle aree corrispondenti ai tetti sui quali sono installati i suddetti impianti, nell’ambito 
delle quali è prevista la ripartizione in parti uguali dei proventi derivanti dalla immissione in rete dell’energia elettrica 
prodotta dagli impianti fotovoltaici e non auto-consumata; 



 

 
 

- a tal proposito è stato redatto dedicato atto di cessione dei crediti tra il Comune di Castro e la ditta “ERS Idea Sole 
S.r.l.”, come da contratto registrato al Repertorio n.83 del 7.1.2014; 

 
CONSIDERATO CHE 

- sugli impianti sopra indicati il Comune percepisce il risparmio sui prelievi dalla rete grazie all’autoproduzione di energia 
in regime di scambio sul posto; 

- il riversamento a favore di “ERS Idea Sole S.r.l.” delle tariffe incentivanti di cui agli impianti già evidenziati nel presente 
provvedimento trovano giustificazione nelle convenzioni pluriennali sopra menzionate; 

 
PRESO ATTO dei valori di produzione d’energia elettrica effettivamente registrati nel corso dell’anno 2023, sulla scorta dei 
quali viene determinato il valore delle somme da riconoscere alla ditta “ERS Idea Sole S.r.l.”, secondo quanto a tal fine disposto 
dalla convenzione in essere tra le parti, ammontanti ad € 1.609,71 oltre IVA di Legge, così per complessivi € 1.963,84; 
 
CONSIDERATO CHE è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B47EA912EF; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INPS_43349085 con scadenza validità 
il 04.03.2025; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa, di provvedere al versamento delle somme dovute alla ditta “ERS Idea Sole S.r.l.” 
con sede in Milano, Via C. Farini n.6 - P.iva 07507240963 - operatore economico comodatario delle aree comunali sui quali sono 
installati taluni impianti fotovoltaici ed in favore della quale è prevista la ripartizione in parti uguali dei proventi derivanti dalla 
immissione in rete dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici e non auto-consumata (convenzione approvata con 
Deliberazione della Giunta comunale n.38 del 7.6.2012) - ammontanti per l’anno 2023 ad € 1.609,71 oltre IVA di Legge, così 
per complessivi € 1.963,84, a tal fine assumendo idoneo impegno di spessa; 
 
DATO ATTO CHE gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento sono previsti sul capitolo di spesa relativo 
all’Esercizio finanziario 2023 al capitolo 115605, missione 01, programma 05, P.F. 1.03.02.99 del Bilancio di previsione 2024/26 
esercizio 2024; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) di versare le somme dovute alla ditta “ERS Idea Sole S.r.l.” con sede in Milano, Via C. Farini n.6 - P.iva 07507240963 - 

operatore economico comodatario delle aree comunali sui quali sono installati taluni impianti fotovoltaici ed in favore della 
quale è prevista la ripartizione in parti uguali dei proventi derivanti dalla immissione in rete dell’energia elettrica prodotta 
dagli impianti fotovoltaici e non auto-consumata (convenzione approvata con Deliberazione della Giunta comunale n.38 del 
7.6.2012) - ammontanti per l’anno 2023 ad € 1.609,71 oltre IVA di Legge, così per complessivi € 1.963,84; 

 



 

 
 
3) di impegnare in favore della ditta incaricata la somma complessiva di €1.963,84 sul capitolo 115605, missione 01, programma 

05, P.F. 1.03.02.99 del Bilancio di previsione 2024/26 - esercizio 2024; 
 

4) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione della fattura in formato elettronico e 
che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 

 
5) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 
6) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria. 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
  



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI SU IMMOBILI COMUNALI DI VIA MATTEOTTI N.45 
(MUNICIPIO), VIA MATTEOTTI N.32 E VIALE ROMA N.21: VERSAMENTO QUOTA DI COMPETENZA “ERS IDEA 
SOLE S.R.L.” PER CONTO SCAMBIO SUL POSTO - CIG. B47EA912EF 
CIG: B47EA912EF        CUP:   
Descrizione Capitolo: SPESE IMPIANTO FOTOVOLTAICO IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio 
N. Impegno 
Provvisorio 

1.03.02.99.999 01.05 115605 Seleziona 2024 36 
N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-
impegno 

352 € 1.963,84 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: Ers Idea Sole S.r.l.  -  Progressivo Fornitore: 26524 
Codice Fiscale: 07507240963      -      P.Iva: 07507240963 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 2.12.2024 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Sig.ra Carizzoni Patrizia 
 


